
Ordinanza del Sindaco n. 8 del 14/03/2025  

OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO DI PERMANENZA NEI PARCHI, NEI GIARDINI, NEI 
CIMITERI E CHIUSURA PALESTRE, CENTRI SPORTIVI PUBBLICI E PRIVATI , 
BIBLIOTECHE,TEATRI, MUSEI E LUOGHI DELLA CULTURA DI PROPRIETA' COMUNALE PER 
EMERGENZA METEO

Premesso che:
- a seguito dell’Allerta meteo della Regione Toscana, emessa il 14/03/2025 alle ore 10:30, 
per le province di Firenze, Prato, Pistoia e Pisa  nella giornata di venerdi 14 marzo 2025 e 
sabato 15 marzo 2025 quando si prevede un’allerta codice colore ROSSO per criticità 
idraulica e criticità idrogeologica sul reticolo principale;
- che la notevole quantità di pioggia che è stata prevista per la giornata di oggi venerdi 
14/03/2025 e domani sabato 15/03/2025 potrebbe causare una situazione di rischio diffuso 
sul territorio comunale, dando luogo a potenziali situazioni di pericolo nei parchi, nei giardini, 
nei cimiteri, nei centri sportivi, che, saturando il terreno, potrebbe indebolire la tenuta delle 
radici degli alberi e determinare la caduta di alcuni di essi;

Considerato pertanto che esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento degli eventuali 
utilizzatori dei parchi, dei giardini, dei cimiteri in conseguenza di eventuali crolli degli alberi 
che potrebbero verificarsi e che rende improcrastinabile un intervento cautelativo di messa in 
sicurezza delle persone;

Rilevato altresì che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà a raggiungere le sedi 
di attività ludiche, sportive e/o formative, nonché rischi nelle zone interessate dalle avverse condizioni 
metereologiche;

Ritenuto pertanto necessario, alla luce dei possibili rischi previsti dalla nuova allerta 
meteo disporre, in via precauzionale, la sospensione delle attività sportive nelle scuole, 
palestre e impianti sportivi del territorio comunale, anche al fine di contribuire in modo 
sensibile alla riduzione degli spostamenti e del traffico veicolare, migliorando la situazione 
viabilistica ed agevolando le attività volte a fronteggiare l’emergenza;

Valutato, anche in raccordo con il Coordinamento di Protezione Civile Regionale, che 
il medesimo rischio insiste sui centri ed impianti sportivi del territorio comunale;

Ritenuto di dover tutelare la pubblica incolumità, dalle ore 13:00 del 14.03.2025 e 
fino a cessata emergenza (ALLERTA ROSSA), ordinando temporaneamente:
• all’interno dei parchi e giardini cittadini e collinari la permanenza delle persone e la 
rimozione di tutto ciò che non è autorizzato;
• la chiusura di scuole, palestre, centri ed impianti sportivi pubblici e privati del territorio del 
Comune di Barberino Tavarnelle;
•la chiusura di biblioteche, teatri, musei e luoghi della cultura di proprietà del Comune di 
Barberino Tavarnelle;
• l’accesso ai cimiteri;
• la chiusura dei mercati ambulanti, compresi quelli agricoli.

Ritenuto altresì di raccomandare a tutti la massima cautela in prossimità delle aree in 
cui sono presenti alberature, vicino a tensostrutture, impalcature e strutture pubblicitarie;

Atteso che, stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto 



sopra potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata;
Visti:

- l'art. 6 del D. Lgs.n.1 del 02.01.2018 (di seguito “Codice della Protezione Civile”) che 
riconosce il Sindaco come autorità territoriale di protezione civile;
- l'art. 2 del summenzionato“Codice della Protezione Civile” che definisce le funzioni dei 
Comuni ed, al comma 5, individua le responsabilità del Sindaco ed i sui poteri di intervento a 
tutela delle popolazioni interessate al fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per 
l'incolumità pubblica...” ;
- l’ art. 50 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 (“Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali”), ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, nonché in 
materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell’integrità fisica della 
popolazione;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Piano di Protezione Civile del Comune di Barberino Tavarnelle approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n.141 del 02.09.2024;

ORDINA

1. dalle ore 13.00 del 14 marzo 2025 e fino a cessata emergenza (ALLERTA ROSSA):
• all’interno dei parchi e giardini cittadini e collinari la permanenza delle persone e la 
rimozione di tutto ciò che non è autorizzato;
• la chiusura di scuole, palestre, centri ed impianti sportivi pubblici e privati del territorio del 
Comune di Barberino Tavarnelle;
•la chiusura di biblioteche, teatri, musei e luoghi della cultura di proprietà del Comune di 
Barberino Tavarnelle;
• l’accesso ai cimiteri;
• la chiusura dei mercati ambulanti, compresi quelli agricoli.

2. di rimuovere tutte le strutture precarie e non autorizzate presenti all’interno dei parchi e dei 
giardini per evitare ulteriori pericoli.

Raccomanda a tutti la massima cautela in prossimità delle aree in cui sono presenti 
alberature, vicino a tensostrutture, impalcature e strutture pubblicitarie.

DISPONE

1. che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente;

2. che la presente Ordinanza sia comunicata a:
•Prefettura di Firenze;
•Carabinieri della Stazione di Barberino Tavarnelle;



•Comandante della Polizia Municipale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;
• Associazioni sportive, culturali, ricreative del territorio comunale.

 

 

Lì, 14/03/2025

Sindaco
DAVID BARONCELLI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


